
市民税・県民税の 
申告はお早めに！ 

出張受付 2/5（木）から 

申告期間 2/16（月）～3/16（月） 
　申告期間は2月16日（月）から3月16日（月）までです。出張受
付は2月5日（木）から始まりますので、場所や日時を確認の上、
ご来場ください。 
　申告書は、昨年度市民税・県民税申告書を提出されたかた
に1月下旬に送付しています。申告書が届かなくても申告が必
要と思われるかたは、問い合わせください。申告会場は混雑が
予想されますので、申告書の提出は郵送が便利です。同封の
返信用封筒をご利用ください。 

申
告
の
必
要
な
か
た
 

受
付
日
程
 

申
告
に
必
要
な
も
の
 

※
各
会
場
で
は
、
所
得
税
の
住
宅
借
入
金
等

特
別
控
除
の
受
け
付
け
は
で
き
ま
せ
ん
。

税
務
署
へ
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。
 

※
各
会
場
と
も
混
雑
が
予
想
さ
れ
ま
す
。
時

間
に
余
裕
を
持
っ
て
お
越
し
く
だ
さ
い
。
 

※
駐
車
場
に
限
り
が
あ
り
ま
す
。
車
で
の
来

場
は
ご
遠
慮
く
だ
さ
い
。
 

※
出
張
受
付
は
、
混
雑
に
よ
り
受
付
時
間
内

で
も
受
け
付
け
を
終
了
す
る
場
合
が
あ
り

ま
す
。
 

◎出張受付 
受付会場 受付日 受付時間 

芝市民ホール 

戸塚公民館 

神根公民館 

安行公民館 

新郷公民館 

  5日（木）・  6日（金） 

10日（火）・12日（木） 

13日（金） 

24日（火) 

25日（水） 

  9：00～11：00 

13：00～15：00
2
月
 

◎市役所受付 
受付会場 受付日 受付時間 

川口市民会館 

1階会議室 

2月16日（月）～3月16日（月） 
※土・日曜日を除く 

2月22日（日） 

9：00～16：00

  ◆
平
成
21
年
1
月
1
日
現
在
、
市
内
に
住
所

を
有
し
平
成
20
年
1
月
1
日
か
ら
12
月
31

日
ま
で
に
次
の
膀
〜
膤
の
所
得
が
あ
り
、

税
務
署
に
確
定
申
告
を
し
な
い
か
た
。
 

膀
給
与
所
得
（
ア
ル
バ
イ
ト
・
パ
ー
ト
賃

金
を
含
む
）
 

①
勤
務
先
か
ら
市
役
所
へ
給
与
支
払
報
告

書
が
提
出
さ
れ
て
い
な
い
か
た
 

②
給
与
所
得
以
外
に
、
家
賃
、
配
当
、
原

稿
料
、
年
金
な
ど
の
所
得
が
あ
っ
た
か
た

（
1
社
の
み
か
ら
給
与
の
支
払
い
を
受
け

て
い
る
か
た
で
、
給
与
所
得
以
外
の
所
得

の
合
計
額
が
20
万
円
以
下
の
場
合
、
所
得

税
の
確
定
申
告
は
不
要
で
す
が
、
市
民

税
・
県
民
税
の
申
告
は
必
要
で
す
。
）
 

③
2
社
以
上
か
ら
給
与
を
受
け
た
か
た
 

④
医
療
費
控
除
な
ど
各
種
控
除
を
受
け
よ

う
と
す
る
か
た
 

　
膂
雑
所
得
 

　
　
公
的
年
金
な
ど
の
収
入
が
あ
っ
た
か
た

で
、
社
会
保
険
料
控
除
、
扶
養
控
除
な
ど

の
所
得
控
除
を
受
け
よ
う
と
す
る
か
た
 

　
膠
事
業
所
得
 

　
　
営
業
・
農
業
な
ど
の
所
得
が
あ
っ
た
か

た
 

　
膕
不
動
産
所
得
 

　
　
土
地
・
家
屋
な
ど
の
貸
し
付
け
に
よ
る

所
得
が
あ
っ
た
か
た
 

　
膤
配
当
・
譲
渡
・
一
時
所
得
 

　
　
株
式
な
ど
に
対
す
る
利
益
の
配
当
、
資

産
の
譲
渡
か
ら
生
ず
る
所
得
、
生
命
保
険

契
約
な
ど
に
基
づ
く
一
時
金
な
ど
が
あ
っ

た
か
た
 

◆
平
成
21
年
1
月
1
日
現
在
、
川
口
市
内
に

住
所
は
な
い
が
、
事
務
所
・
事
業
所
ま
た

は
家
屋
敷
を
市
内
に
有
す
る
か
た
。
 

◆
所
得
の
な
い
場
合
で
も
、
国
民
健
康
保
険
、

児
童
手
当
、
老
人
医
療
費
な
ど
の
関
係
で

申
告
が
必
要
な
か
た
や
各
種
税
証
明
を
必

要
と
す
る
か
た
。
 

  ・
市
民
税
・
県
民
税
申
告
書
 

・
印
鑑
 

・
申
告
さ
れ
る
か
た
名
義
の
預
貯
金
口
座
番

号
 

・
収
入
が
わ
か
る
書
類
（
平
成
20
年
中
の
給

与
や
年
金
の
源
泉
徴
収
票
な
ど
）
 

・
生
命
保
険
料
や
地
震
保
険
料
の
控
除
証
明

書
（
領
収
書
な
ど
）
 

・
社
会
保
険
料
（
健
康
保
険
、
国
民
年
金
、

介
護
保
険
料
な
ど
）
の
支
払
い
に
関
す
る

証
明
書
、
領
収
書
 

・
医
療
費
の
領
収
書
 

・
経
費
な
ど
に
関
す
る
領
収
書
 

・
筆
記
用
具
、
電
卓
 

・
そ
の
ほ
か
申
告
に
必
要
な
書
類
 

※
原
則
と
し
て
書
類

は
返
却
で
き
ま
せ

ん
。
控
え
が
必
要

な
か
た
は
、
事
前

に
コ
ピ
ー
を
し
て

か
ら
持
参
く
だ
さ

い
。
 

領収書 

申告書
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確
定
申
告
に
つ
い
て
 

税
務
署
か
ら
の
 

　
　
お
知
ら
せ
 

　
確
定
申
告
書
の
作
成
・
受
け
付

け
を
キ
ュ
ポ
・
ラ
と
リ
リ
ア
で
行

い
ま
す
。
な
お
、
こ
の
期
間
は
、

税
務
署
の
庁
舎
に
確
定
申
告
書
作

成
会
場
は
あ
り
ま
せ
ん
。
 

          ●
土
・
日
曜
日
は
開
設
し
ま
せ
ん
。

た
だ
し
、
2
月
22
日（
日
）と
3

月
1
日（
日
）は
開
設
し
ま
す
。
 

●
混
雑
状
況
に
よ
り
、
早
め
に
受

け
付
け
を
終
了
す
る
場
合
が
あ

り
ま
す
。
 

●
申
告
会
場
は
大
変
混
雑
し
ま
す

の
で
、ぜ
ひ
e
―
T
a
x
を
ご
利

用
く
だ
さ
い
。
 

確
定
申
告
の
問
い
合
わ
せ
 

●
川
口
税
務
署
　
 

　
蘂（
252
）
5
1
4
1
 

●
西
川
口
税
務
署
　
 

　
蘂（
253
）
4
0
6
1

場　　　所 

キュポ・ラ 
川口駅前市民ホール 
フレンディア 

2月16日（月）～ 

　3月3日（火） 

リリア 
展示ホール 
 

3月4日（水）～ 

　　16日（月） 

受　付　日 

受付時間…9：00～16：00

現在、公的年金などに係る市民税・県民税（個人住
民税）は、市から送付する納付書や口座振替で納税
者のかたに納めていただく方法（普通徴収）をとって
います。 
地方税法の改正により、平成21年10月支給分の公
的年金からは、原則として、社会保険庁などの公的
年金を支給している者が住民税を差し引き、市に納
入する方法（特別徴収）に変わります。 

蘆対象となるかた…個人住民税の納税義務者で、
平成20年中に公的年金などの支払いを受けたか
たのうち、平成21年4月1日時点で65歳以上のかた 
蘆対象となる年金…国民年金法に基づく老齢基礎
年金などの老齢または退職を支給事由とする年金 
蘆対象とならない場合…①公的年金支給額の年額
が18万円未満の場合②平成21年１月2日以降に
川口市に転入した場合③公的年金から介護保険
料が特別徴収されていない場合④公的年金など
に係る特別徴収税額が老齢基礎年金などの額を
超えている場合 

蘆徴収する税額…公的年金などに係る個人住民税
の所得割額および均等割額 
蘆実施時期…平成21年10月支給分から 

  　
申
告
す
る
こ
と
で
、
税
負
担
が
軽
減
さ
れ

ま
す
。
 

       ※
医
療
費
控
除
の
申
告
を
す
る
場
合
は
、
か

か
っ
た
人
ご
と
、
医
療
機
関
ご
と
に
事
前

に
計
算
を
済
ま
せ
て
お
い
て
く
だ
さ
い
。
 

※
領
収
書
、
証
明
書
の
提
出
が
な
い
場
合
は
、

控
除
の
適
用
が
で
き
な
い
こ
と
が
あ
り
ま

す
。
 

※
障
害
者
控
除
を
受
け
る
場
合
は
、
障
害
者

手
帳
か
障
害
者
控
除
対
象
者
認
定
書
を
提

示
す
る
か
、
ま
た
は
写
し
を
提
出
く
だ
さ

い
。
 各

種
控
除
も
忘
れ
ず
に
申
告
を
 

・
扶
養
控
除
　
　
　
・
配
偶
者
控
除
 

・
配
偶
者
特
別
控
除
・
障
害
者
控
除
 

・
寡
婦（
夫
）控
除
　
・
勤
労
学
生
控
除
 

・
生
命
保
険
料
控
除
・
医
療
費
控
除
 

・
社
会
保
険
料
控
除
・
地
震
保
険
料
控
除
　
 

・
寄
附
金
控
除
（
税
額
控
除
）
な
ど
 

問い合わせ…市民税課 

平成21年 
10月から 

市民税・県民税が課税されている65歳以上のかたで 
公的年金を受給しているかたの納税方法が変わります 

〈公的年金などに係る市民税・県民税の納税方法の変更イメージ〉 

社会保険庁など 公的年金受給者 
（納税者） 

銀行などの窓口 
 

年金 

川口市 

川口市 

住民税の納税 

平成20年度分まで 
〈普通徴収〉納税者が納付書や口座振替で納税する 

公的年金受給者 
（納税者） 

社会保険庁など 
（特別徴収義務者） 

年金 
（住民税差し引き後） 

住民税の納税 

平成21年度分（平成21年10月支給分）から 
〈特別徴収〉社会保険庁など（特別徴収義務者）が公的年金から住民税を差し引き、納入する 
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